contra li compenaori de la vena.

Ordiniamo, che ogni venditore di vena rossa o

menuto, o di qualunqua altra vena, possa et allui

sia licito di vendere a qualunqua persona di ar

, gentiera di Siggerro, per qualunqua pregio et modo

si convirrà colloro comperare. Et che ciaschuno

guelcho o altro comperatore di vena possa et allni

sia licito comperare vena grossa et menuto, et qua

lunqua altra vena, per qualunqua altro pregio et

modo si converrà con lo venditore. Et che li ven

ditori (i) non facciano ne fare possano alcuna ressa

o conspiracione contra li comperatori perchè li com

peratori non possano comperare liberamenti; et che

li comperaturi contra li venditori non facciano ne

fare possano alcuna ressa o conspiracioni perchè

li venditori non possano vendire liberamenti: et chi

contra facesse, si sia punito et condapnato dal Ca

pitano overo Rectori che fic per li tempi in Villa di

Chiesa per lo Segnore Re di Bagona da libbre x

d’alfonsini minuti infine libbre L d’alfonsini minuti

per ogni volta, et punire et condempnare chi contra

facesse alle predicte chose, o chi contra facto avesse.

Et ciaschuna persona possa accusare chi contra

I facto avesse, et lo Capitano sia tenuto di procedere

contra dilloro, segondo la forma della ragione. Et

che lo decto Capitano et le Indice, | o alcuno dil

loro, se vicio ve se committwseno' et negligencia,

possa et debbiano et possa essere et debbia con

dapnato ciaschuno dilloro per ciascuna volta lit»

bre x d’alfonsini minuti dal Modulatore che (a)

per lo Signore Re verrà a modulari li officiali di

Sardigna.

LXXXX. belli maestri et scrù’ani

et parsonaw‘li dellifòsse.

Ordiniamo, che ogni parsonavili di fossa, maestro

o scrivano d'alcuno bottino, o d’altro lavoro d’ar

gentiera, possa et allui sia licito baccare et fare

baccare, lavare et fare lavare tucti li loro silifiii

petrajo et gittaticio, sciomfe, piasse per loro et per

loro parsonavile, et per alcuno altro modo che elli

vendessino di potere meglio soffroctare (3), tanto e

quanto volte alloro piacerà, sensa bando del Signore,

non obstante alcuno Capitolo che in ciò contradi

cesse. Si veramente, che alcuno silifl‘o non si possa

baccare se non per la fossa, o per li parsonavili

proprii della fossa; et quali parsonavili consentisse

che in altro modo si baccasse o facesse haccare, pena

(1) ll cod. con manifesto errore E! che li venditori u comperatari‘.

(9) Il cod. che e.

(3) Da sciam/e in qua il testo pare in più luoghi errato. Alcnna